Il 5 ottobre 1693 il papa Innocenzo XII, per l’esercizio delle funzioni 
episcopali, concede all’Alberti, vecchio e malato, un suffraganeo nella 
persona del canonico Giorgio Sigismondo Sinnersperg, nominato vescovo 
titolare di Nicopoli284:

«Pontifi calia modo per suffraganeum Nicopolitanum in partibus infi delium episcopum 
exercet, a cuius impetratione, prout abstinuerunt aliqui ex praedecessoribus, qui per seipsos 
pontifi calia et dioecesis visitationem peragere valuerunt, et ipse quoque lubens abstinuisset, 
ne solita pensione mensam episcopalem pro congrua suffraganei episcopi sustentatione 
gravaret, nisi ob grandaevam aetatem suam et depressam valetudinem, alterius ad id opera 
indispensabiliter indiguisset»285.

Nell’estate del 1694 Giuseppe Vittorio Alberti apre la visita pastorale, che 
aveva dovuto procrastinare per l’inclemenza del tempo, per la mancanza 
di un suffraganeo e per l’opposizione dei ministri tirolesi nei territori della 
diocesi soggetti alla Casa d’Austria:

«Visitationis dioecesanae opus, regens episcopus, suffraganei sui episcopi et aliorum viro-
rum pietate, doctrina et prudentia probatorum ministerio, anno ab adepta sua possessione 
secundo, hoc est decurrente sub anno 1694 aestate aggresus est; nec prius id fi eri potuit, 
tum quia hyberno tempore invii propemodum dioecesis montes itinerationem periculosam 
reddunt, tum quia nondum obtinuerat suffraganeum ipsum et necdum expedita erant alia 
gravia Ecclesiae negotia, quae superextabant peragenda, tum potissimum quia per prius 
agendum erat (haecque res nondum composita) cum Oenipontanis ministris de ratione 
visitationis eiusdem instituendae in terris Austriacae domui subiectis, ubi eius visitationis 
maior urget necessitas, quippe quae a longo iam annorum decursu non sine gravissimo 
animarum et rerum ecclesiasticarum dispendio vel paenitus omissa vel incoepta et inter-
missa deploratur propter impedimenta quae authoritati episcopali a ministris Austriacis 
obveniunt et nunc vel maxime obtruduntur, praetendentibus ratione rerum temporalium ad 
loca pia spectantium adiungere visitationi commissarium laicum, qui omnibus visitatoribus 

Sigismondo Manci, dottore in utroque iure, cittadino di Trento. Sul Gislimberti, cfr. M.A. 
FEDERICO, I visitatori, pp. 260, 26 e R. STENICO, Notai, pp. 188-189.
282 Il presule, appartenente al casato dei Khuen Belasi di Liechtenberg, per il quale si 
veda M. TURRINI, Castel Belasi, pp. 163-189, resse la cattedra brissinese dal 1687 al 1702 
(Hierarchia Catholica, V, p. 127; J. GELMI, Khuen zu Liechtenberg).
283 Processo 4, Appendice. 
284 Hierarchia Catholica, V, p. 288. 
285 U. PAOLI (ed), Le «relationes ad limina», p. 364 (relazione del 1695).
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et ipsi quoque episcopo suffraganeo praecedat et intersit rationibus a laicis hospitalium, 
ecclesiarum, confraternitatum et aliorum piorum locorum administratoribus reddendis et 
plerumque ad laicalis potestatis nutum terminandis»286.